
Autos no 010/1.19.0002893-0

Ação: Recuperação Judicial

6ª Vara Cível da Comarca de Caxias do Sul - RS

Recuperandas: Metal Hec Indústria Metalúrgica Eireli e outros

Administração Judicial: Brizola e Japur Administração Judicial



ÍNDICE

1. Introdução............................................................................................................................................... 3

1.1. Considerações Preliminares.............................................................................................................. 3

1.2. Estágio Processual............................................................................................................................ 4

1.3. Cronograma Processual..................................................................................................................... 5

2. Informações sobre as Recuperandas....................................................................................................7

2.1. Perfil dos credores............................................................................................................................. 7

2.2. Visita às sedes das Recuperandas.................................................................................................... 8

2.3. Análise econômico-financeira............................................................................................................ 9

2.4. Informações adicionais..................................................................................................................... 15

3. Registros Fotográficos......................................................................................................................... 16



1. Introdução

1.1. Considerações Preliminares

Primeiramente, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que julgamos pertinentes

para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para chegarmos às conclusões apresentadas no presente

relatório, entre outros aspectos: (i) tomamos como boas e válidas as

informações contidas nas demonstrações contábeis da Metal Hec

Indústria Metalúrgica Eireli e outros, as quais foram fornecidas por

seus administradores; e (ii) conduzimos discussões com membros

integrantes da administração da Metal Hec Indústria Metalúrgica Eireli

e outros sobre os negócios e as operações da referida empresa.

Nenhum dos profissionais que participaram da elaboração deste

relatório têm qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou

qualquer relação com quaisquer das partes envolvidas, o que

caracteriza nossa independência em relação ao presente trabalho.

A administração da Metal Hec Indústria Metalúrgica Eireli e

outros e seus sócios não impuseram qualquer restrição a: (i) obter

todas as informações solicitadas para produzir este relatório; e (ii)

chegar de forma independente às conclusões aqui contidas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas tem a finalidade de

informar a todos os interessados no presente processo, observando o

fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar ciente das

condições que nortearam este trabalho.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).

3



1.2. Estágio Processual

Trata-se de Recuperação Judicial requerida em 08/02/2019 por

sociedades empresárias dedicadas à industrialização e à

comercialização de aramados para utilização no banheiro e na

cozinha.

Após elaboração de perícia prévia por esta Administração

Judicial e da complementação de documentos pelas Recuperandas, o

deferimento do processamento se deu em 11/04/2019.

Remetidas as correspondências previstas no art. 22, I, “a”, da

LRF, logo após a investidura no encargo, o edital de que trata o art.

52, § 1º, da LRF, foi veiculado no DJE de 25/04/2019, considerando-

se publicado em 26/04/2018.

No prazo legal, as Recuperandas apresentaram os planos de

recuperação. Do mesmo modo, a Administração Judicial elaborou e

apresentou o relatório de verificação de créditos com a análise das

habilitações e divergências recebidas.

Atualmente aguarda-se a publicação do edital do edital conjunto

contendo o aviso de recebimento do plano de recuperação (art. 53,

parágrafo único, da LRF) e a relação de credores elaborada pela

Administração Judicial (art. 7º, § 2º, da LRF).

É como se encontra o processo.

4



5

Ajuizamento

(art. 51 LRF)

1º edital (art. 

52, §1º LRF)

Deferimento 

(art. 52 LRF)

08/02/2019 26/04/2019

11/04/2019

AGC

(at. 56 LRF)

Concessão da RJ

(art. 58 LRF)

Encerramento da RJ

(art. 63 LRF)

Sem 

previsão

Entrega do plano de 

recuperação (art. 53 

LRF)

Recuperação judicial

1.3. Cronograma Processual

Abaixo apresentamos o cronograma processual das Recuperandas subdividido nas etapas de Recuperação Judicial e verificação de créditos.

Sem 

previsão

Sem 

previsão

Estágio 

atual

29/06/2019

Aguarda publicação 

do edital do art. 53, 

p.ú da LRF

Objeções 

(art. 55 LRF)

Sem 

previsão



6

Ajuizamento

(art. 51 LRF)

Prazo de Hab. E Div. 

(art. 7º, §1º LRF)

1º edital (art. 

52, §1º LRF)

08/02/2019 13/05/2019

Entrega do relatório de 

verificação de créditos da 

Administração Judicial

26/04/2019

QGC

(art. 18 LRF)

Sem 

previsão

Impugnações 

(art. 8º LFR)

1.3. Cronograma Processual

Abaixo apresentamos o cronograma processual das Recuperandas subdividido nas etapas de Recuperação Judicial e verificação de créditos.

Verificação de créditos

Aguarda publicação 

do edital do art. 7º, §2 

da LRF

Sem 

previsão
Estágio atual

17/07/2019



2. Informações sobre a Recuperanda

2.1. Perfil dos Credores

O passivo sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta de R$ 3.117.458,51. A lista de credores das Recuperandas é composta pela Classe

I – Trabalhistas (10,29%), Classe II – Garantia Real (0,00%), Classe III – Quirografários (89,15%) e Classe IV – ME/EPP (0,57%). Abaixo

representamos o perfil da dívida das Recuperandas através de gráficos:

7

Principais credores (R$)
Perfil dos credores (R$)

R$412.579,81 

R$3.575.409,14 

R$22.755,86 

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV

569.161,36 

977.504,78 

346.276,68 

245.126,02 

156.364,67 

276.442,80 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
(MIRTHA)

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
(METAL-HEC)

BANCO BRADESCO S/A (MIRTHA)

ENGEPOX PINTURAS LTDA (DOMO)

BANCO SANTANDER SA (METAL-
HEC)

BANRISUL (METAL-HEC)



2.2. Visita às sedes das Recuperandas

No dia 02 de julho de 2019, a Administração Judicial realizou

visita às sedes das Recuperandas, na cidade de Caxias do Sul – RS,

ocasião em que foi recebida pelo Sr. Ivan Chapochnicoff (diretor

comercial) e pelo Sr. Fabio Pacheco (responsável financeiro).

A visita e as informações do presente relatório de atividades

relatam a situação das Empresas entre o período de junho e julho/19.

Contudo, a análise econômico-financeira apresentada nas p.9 a p.14

referem-se aos meses de maio e junho/19.

Em relação ao faturamento, o Sr. Ivan mencionou indicadores

otimistas, na medida em que o mês de junho de 2019 encerrou com

receita recorde de quase R$ 350.000,00. A expectativa é de

permanecer com faturamento crescente, tendo como meta atingir a

marca dos R$400.000,00 no segundo semestre de 2019. Para tanto,

as Recuperandas projetam a venda de novos produtos como o aço

carbono e também está prospectando novos clientes. A produção do

aço carbono já foi aprovada pelo setor comercial, sendo que a

próxima etapa serão os testes de campo.

No que diz respeito aos custos de produção, as Empresas estão

investindo em alternativas para maximizar a performance e atingir o

ponto de equilíbrio.

Neste contexto, dentre as ações para redução de custos, pode-se

citar a terceirização da pintura, que em 2018 chegou a custar R$

60.000,00 por mês, e em 2019 atinge a marca reduzida de R$

5.000,00.

Não houve contratações de novos funcionários, o que estabilizou

as despesas com pessoal e encargos trabalhistas. Segue abaixo,

evolução do quadro total de funcionários das três empresas:

Por fim, as Recuperandas não adquiriram novos empréstimos e

também não realizaram aquisições relevantes de imobilizado.

8



9

2.3. Análise Econômico-Financeira

Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis das Recuperandas referentes aos meses abril/19 e maio/19.

Apresenta-se abaixo o resumo do balanço patrimonial da METAL-HEC INDUSTRIA METALURGICA EIRELI.

O ativo, em 31/05/2019, montava R$8.341.265,71 e era composto

substancialmente por outros créditos, permanecendo oriundos de créditos

com pessoas ligadas às Empresas (Hector Chapochnicoff) no montante

de R$ 2.427.696,60 e créditos com pessoas não ligadas, no valor de R$

4.123.113,72. Em comparação com o mês de março, houve aumento nos

valores dessas rubricas, porém, diminuição do montante de outras contas

pertencentes à outros créditos.

O passivo, em 31/05/2019, permanecia composto substancialmente por

obrigações tributárias no valor de R$ 4.747.001,73 e por obrigações

trabalhistas e previdenciárias na monta de R$ 2.145.088,75. O saldo de

outras obrigações aumentou 8,21%, totalizando R$ 691.955,95 e se

referia a empréstimos e financiamentos, os quais estão sujeitos à

Recuperação Judicial.

METAL-HEC INDUSTRIA METALURGICA EIRELI 31/05/2019 AV% AH% 30/04/2019 31/03/2019

Ativo 8.341.265,71 100,00% -0,46% 8.380.219,45 8.431.752,27 

Ativo circulante 8.072.721,63 96,78% -0,47% 8.110.462,57 8.160.782,59 

Disponível 513.252,94 6,15% -8,14% 558.760,38 483.933,40 

Clientes 836.607,90 10,03% 0,00% 836.607,90 921.865,30 

Outros créditos 6.722.590,53 80,59% 0,12% 6.714.824,03 6.754.713,63 

Estoque 209,22 0,00% 0,00% 209,22 209,22 

Despesas pagas antecipadamente 61,04 0,00% 0,00% 61,04 61,04 

Ativo não circulante 268.544,08 3,22% -0,45% 269.756,88 270.969,68 

Outros créditos 13.748,41 0,16% 0,00% 13.748,41 13.748,41 

Investimentos 1.625,66 0,02% 0,00% 1.625,66 1.625,66 

Imobilizado 234.518,01 2,81% -0,28% 235.166,98 235.815,95 

Intangível 18.652,00 0,22% -2,93% 19.215,83 19.779,66 

Passivo 8.430.718,83 100,00% 0,07% 8.425.099,12 8.588.142,53 

Passivo circulante 7.783.293,49 92,32% 0,07% 7.777.673,78 7.793.538,26 

Fornecedores 199.247,06 2,36% -0,48% 200.208,94 216.301,31 

Obrigações tributárias 4.747.001,73 56,31% 0,00% 4.747.018,16 4.746.698,67 

Obrigações trabalhista e previdenciária 2.145.088,75 25,44% 0,31% 2.138.490,73 2.141.072,33 

Outras obrigações 691.955,95 8,21% 0,00% 691.955,95 689.465,95 

Passivo não circulante 487.204,98 5,78% 0,00% 487.204,98 487.204,98 

Passível exigível a longo prazo 487.204,98 5,78% 0,00% 487.204,98 487.204,98 

Patrimônio líquido 160.220,36 1,90% 0,00% 160.220,36 307.399,29 



10

2.3. Análise Econômico-Financeira

Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis das Recuperandas referentes aos meses de abril/19 e maio/19.

Apresenta-se abaixo o resumo do balanço patrimonial da DOMO INDUSTRIA E COMERCIO DE UTILIDADES.

O ativo, em 31/05/2019, montava R$ 3.447.463,08 e era composto

substancialmente por saldo de estoques e saldo de clientes. Não houve

movimentação de estoques nos primeiros três meses de 2019. A

justificativa da Recuperanda foi de que o saldo contábil não estava

refletindo a realidade de fato da Empresa, uma vez que os lançamentos

efetuados foram para ajuste contábil e para fechamento do balanço. A

movimentação de estoques realizada no segundo trimestre do ano vigente

foi para organizar os números e demonstrar o estoque real.

O passivo, em 31/05/2019, era composto substancialmente por saldo

de empréstimos no valor de R$ 748.411,68, dos quais R$ 481.730,09

referiam-se a duplicatas descontadas. O saldo de outras obrigações,

no valor de R$ 687.979,37, referia-se substancialmente a créditos de

pessoas não ligadas, no valor de R$ 525.576,09. O passível exigível a

longo prazo, no valor de R$ 699.572,94, referia-se também a créditos

de pessoas ligadas.

DOMO INDUSTRIA E COMERCIO DE UTILIDADES 31/05/2019 AV% AH% 30/04/2019 31/03/2019

Ativo 3.447.463,08 100,00% 3,49% 3.331.188,87 3.469.853,38 

Ativo circulante 3.346.199,86 97,06% 2,75% 3.256.626,43 3.403.555,84 

Disponível 20.296,59 0,59% 157,08% 7.894,92 53.221,93 

Clientes 866.014,11 25,12% 1,34% 854.553,35 730.644,28 

Estoque 1.825.028,24 52,94% 0,00% 1.825.028,24 1.986.232,37 

Créditos c/ pessoas não ligadas 478.828,02 13,89% 13,94% 420.234,86 352.460,42 

Ativo não circulante 101.263,22 2,94% 35,81% 74.562,44 66.297,54 

Outros créditos 51.940,02 1,51% 113,52% 24.325,37 11.384,99 

Imobilizado 43.513,54 1,26% -1,21% 44.044,43 46.167,99 

Intangível 5.809,66 0,17% -6,18% 6.192,64 8.744,56 

Passivo 3.390.846,93 100,00% 3,27% 3.283.321,06 3.155.418,08 

Passivo circulante 2.698.912,88 79,59% 4,14% 2.591.697,01 2.444.831,19 

Empréstimos e financiamentos 784.411,68 23,13% 1,43% 773.316,56 625.376,79 

Fornecedores 282.810,82 8,34% 17,46% 240.777,50 429.306,27 

Obrigações tributárias 544.407,45 16,06% 11,87% 486.658,83 302.700,77 

Obrigações trabalhista e previdenciária 399.303,56 11,78% 1,58% 393.078,82 383.848,00 

Outras obrigações 687.979,37 20,29% -1,42% 697.865,30 703.599,36 

Passivo não circulante 699.572,94 20,63% 0,04% 699.262,94 699.262,94 

Passível exigível a longo prazo 699.572,94 20,63% 0,04% 699.262,94 699.262,94 

Patrimônio líquido - 7.638,89 -0,23% 0,00%- 7.638,89 11.323,95 



11

2.3. Análise Econômico-Financeira

Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis das Recuperandas referentes aos meses de abril/19 e maio/19.

Apresenta-se abaixo o resumo do balanço patrimonial da MIRTHA EMILIA DIAZ DE CHAPOCHNICOFF - EIRELI.

O ativo, em 31/05/2019, montava R$ 1.227.650,39 e era composto substancialmente por

R$ 664.151,72 de créditos com pessoas ligadas (Mirtha Chapochnicoff), montante que ficou

inalterado. Além disso, havia a monta de R$ 378.683,84 de créditos com pessoas não ligadas.

O passivo, em 31/05/2019, era composto substancialmente por R$ 619.613,70 de obrigações

trabalhistas e previdenciárias, dos quais R$ 411.237,72 são encargos sociais (INSS e FGTS).

O saldo de outras obrigações referia-se principalmente a créditos com pessoas não ligadas no

valor de R$ 738.090,90 (Metal-Hec Ind. e Metal).

MIRTHA EMILIA DIAZ DE CHAPOCHNICOFF - EIRELI 31/05/2019 AV% AH% 30/04/2019 31/03/2019

Ativo 1.227.650,39 100,00% -0,90% 1.238.746,65 1.272.105,66 

Ativo circulante 1.211.198,22 98,66% -0,88% 1.221.979,65 1.254.099,34 

Disponível 11.304,01 0,92% -49,21% 22.255,44 22.742,62 

Clientes 88.643,53 7,22% 0,00% 88.643,53 88.818,54 

Créditos 1.075.600,65 87,61% 0,02% 1.075.430,65 1.106.888,15 

Estoque 35.650,03 2,90% 0,00% 35.650,03 35.650,03 

Ativo não circulante 16.452,17 1,34% -1,88% 16.767,00 18.006,32 

Investimentos 400,40 0,03% 0,00% 400,40 380,40 

Imobilizado 16.051,77 1,31% -1,92% 16.366,60 17.625,92 

Passivo 1.767.922,10 100,00% 0,18% 1.764.705,32 1.315.163,72 

Passivo circulante 1.734.614,08 98,12% 0,19% 1.731.397,30 1.734.149,15 

Empréstimos e financiamentos 115.355,41 6,52% 0,00% 115.355,41 114.923,41 

Fornecedores 89.361,29 5,05% 0,00% 89.358,42 135.730,60 

Obrigações tributárias 93.830,02 5,31% -0,01% 93.836,33 93.817,91 

Obrigações trabalhista e previdenciária 619.613,70 35,05% 0,52% 616.393,48 624.529,05 

Outras obrigações 816.453,66 46,18% 0,00% 816.453,66 765.148,18 

Passivo não circulante 33.308,02 1,88% 0,00% 33.308,02 33.308,02 

Passível exigível a longo prazo 33.308,02 1,88% 0,00% 33.308,02 33.308,02 

Patrimônio líquido - 511.781,17 -28,95% 0,00%- 511.781,17 - 452.293,45 



12

A Metal-Hec não auferiu receitas no período em

análise, tendo em vista que a Recuperanda não está

operando.

2.3. Análise Econômico-Financeira

Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis das Recuperandas referentes aos meses de abril/19 e maio/19.

Apresenta-se abaixo uma análise sobre o desempenho no período da METAL-HEC INDUSTRIA METALURGICA EIRELI.

Nas demonstrações de resultado dos meses de abril e

maio, as despesas com pessoal foram contabilizadas

como despesas administrativas. Dentre os valores

totais, os mais representativos foram gastos com

salários, INSS, FTGS e despesas com aluguel.

Com relação aos resultados líquidos mensais,

observa-se uma modesta melhoria. O prejuízo

acumulado entre janeiro/19 e maio/19 foi de

R$ 236.632,05.

31/05/2019 30/04/2019 31/03/2019

RECEITA BRUTA 0,00 0,00 0,00

(-) DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00

RECEITA LÍQUIDA 0,00 0,00 0,00

(-) CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS 0,00 0,00 -4.247,96

LUCRO BRUTO 0,00 0,00 -4.247,96

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS -43.422,57 -45.040,95 0,00

(-) DESPESAS COM PESSOAL 0,00 0,00 -34.358,48

(-) DESPESAS GERAIS 0,00 0,00 -18.962,35

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS -1.141,09 -139,85 0,00

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 0,00 0,00

(-) RESULTADO OPERACIONAL -44.563,66 -45.180,80 -57.568,79

(-) RESULTADO FINANCEIRO -9,79 301,13 -180,14

(-) DESPESAS FINANCEIRAS -9,79 -164,91 -180,14

RECEITAS FINANCEIRAS 0,00 466,04 0,00

(-) RESULTADO ANTES DOS 
IMPOSTOS

-44.573,45 -44.879,67 -57.748,93

(-) RESULTADO DO EXERCÍCIO -44.573,45 -44.879,67 -57.748,93



13

Observa-se um aumento no montante da receita bruta

de vendas em 31/05/2019. Sem embargo, houve

também um aumento nos valores com deduções de

impostos (ICMS) e de devoluções, quando comparado

com o mês de abril.

2.3. Análise Econômico-Financeira

Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis das Recuperandas referentes aos meses de abril/19 e maio/19.

Apresenta-se abaixo uma análise sobre o desempenho no período da DOMO INDUSTRIA E COMERCIO DE UTILIDADES.

Nomeada como despesas com vendas, no mês de

maio/19 foi inserida uma nova conta como despesa, a

qual referia-se principalmente a combustíveis e

lubrificantes. Ressalta-se em 31/05/2019 um gasto

com energia elétrica no valor de R$ 24.953,16 e

classificada como uma despesa administrativa.

Os resultados líquidos mensais continuam positivos

no segundo trimestre, mas apresentaram uma

redução significativa de 93%, quando comparado ao

final do 1º trimestre.

31/05/2019 30/04/2019 31/03/2019

RECEITA BRUTA DE VENDAS 268.192,83 206.561,84 289.100,29

(-) Deduções -89.107,24 -49.622,03 -2.158,16

Receita Líquida 179.085,59 156.939,81 286.942,13

Custos Mercadorias Vendidas 
(CMV)

-1.659,80 -528,95 -77.671,81

Custos -40.599,07 -55.903,91 0,00

LUCRO BRUTO 136.826,72 100.506,95 209.270,32

(-) Despesas Administrativas -110.129,28 -43.422,70 -22.736,96

(-) Outras despesas 
administrativas

-150,00 -1.025,00 -39.303,71

(-) Despesas com Vendas -5.180,21 0,00 0

(-) DESPESAS FINANCEIRAS -11.696,19 -8.202,11 -14.048,06

RECEITAS FINANCEIRAS - 10,67 -

Resultado operacional líquido 9.671,04 47.867,81 133.181,59

Resultado Antes do IR
9.671,04 

47.867,81 133.181,59

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 9.671,04 47.867,81 133.181,59



14

A Empresa Mirtha continua não auferindo receitas em

função da produção do grupo estar concentrada na

empresa Domo Indústria e Comércio de Utilidades.

2.3. Análise Econômico-Financeira

Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis das Recuperandas referentes aos meses de abril/19 e maio/19.

Apresenta-se abaixo uma análise sobre o desempenho no período da MIRTHA EMILIA DIAZ DE CHAPOCHNICOEF EIRELI.

A maior quantia de despesas, tanto no mês de abril

quanto no mês de maio, era referente ao pagamento

de salários, INSS e FGTS. Outras despesas menos

significativas foram referentes a depreciações e

amortizações, despesas bancárias e serviços

prestados por terceiros.

Dada a ausência de receitas e registro de despesas,

os resultados líquidos mensais continuam negativos,

acumulando um prejuízo em maio/19 de

R$ 87.978,26.

31/05/2019 30/04/2019 31/03/2019

RECEITA BRUTA 0,00 0,00 0,00

(-) DEDUCOES 0,00 0,00 0,00

RECEITA LIQU1DA 0,00 0,00

CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS 0,00 0,00 -613,11

LUCRO BRUTO 0,00 0,00 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -218,91 0,00

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS -443,80 -440,93

DESPESAS COM PESSOAL -13.815,48 -13.956,36 -8.559,09

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 165,15 163,62

RESULTADO OPERACIONAL -14.313,04 -14.233,67

RESULTADO FINANCEIRO 0,00 56,17

DESPESAS FINANCEIRAS 0,00 -66,00

RECEITAS FINANCEIRAS 0,00 122,17

PREJUIZO LIQUIDO DO EXERCICIO -14.313,04 -14.177,50 -9.172,20



Os impostos das 

Recuperandas ainda não 

estão sendo pagos.

As Recuperandas não 

captaram novos 

empréstimos, tampouco 

adquiriram ativos fixos até 

maio de 2019.

Com exceção dos impostos, 

as demais despesas 

correntes estão sendo pagas 

em dia.

Até o momento, os 

honorários da Administração 

Judicial estão sendo pagos 

em dia.

15

2.4. Informações Adicionais



PAVILHÃO INDUSTRIALPAVILHÃO INDUSTRIAL

16

3. Registros Fotográficos



CROMAGEMPINTURA

17

3. Registros Fotográficos



PRODUTO PRONTOPRODUTO PRONTO

18

3. Registros Fotográficos



PRODUTO ENCAIXOTADOENCAIXOTAMENTO

19

3. Registros Fotográficos




